Cashflows zu vereinnahmen, und führen zu Cashflows, die ausschließlich Zins- und Tilgungszah-
lungen darstellen. Diese werden ab dem 1. Januar 2018 als zu fortgeführten Anschaffungskosten
bewertete Schuldinstrumente klassifiziert und bewertet.

•	�Börsennotierte Schuldinstrumente, die zum 31. Dezember 2017 als zur Veräußerung verfügbare
finanzielle Vermögenswerte ergebnisneutral im Eigenkapital eingestuft waren, werden ab dem
1. Januar 2018 zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete Schuldinstrumente klassifiziert
und bewertet, da die Würth-Gruppe damit rechnet, die Vermögenswerte zu halten, um die ver-
traglichen Cashflows zu vereinnahmen.

Bei den finanziellen Verbindlichkeiten der Würth-Gruppe ergaben sich keine Änderungen der Klas-
sifizierung und Bewertung.

Engagement Bulletin Führungsgremien Konzernlagebericht Konzernabschluss114

Zusammenfassend nahm die Würth-Gruppe infolge der erstmaligen Anwendung von IFRS 9 zum
1. Januar 2018 die folgenden Umgliederungen vor:

in Mio. EUR

Aktiva

Bewertungs-
kategorie nach

IAS 39*

Bewertungs-
kategorie nach

IFRS 9
Buchwert nach

IAS 39

Anpassung
Wertminderungs-

bedarf nach IFRS 9
Buchwert nach

IFRS 9
Finanzanlagen

Eigenkapitalinstrument AfS FVTPL 13,7 0,0 13,7
Schuldinstrument HtM AC 48,9 0,0 48,9

Forderungen aus dem Bankgeschäft LaR AC 1.173,3 – 15,7 1.157,6
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR AC 1.719,0 22,0 1.741,0
Sonstige finanzielle Vermögenswerte

Schuldinstrument LaR AC 161,4 0,0 161,4
Derivat FAHfT FVTPL 7,7 0,0 7,7

Wertpapiere
Schuldinstrument AfS AC 51,7 0,0 51,7
Eigenkapitalinstrument FVtpl FVTPL 25,2 0,0 25,2
Schuldinstrument FVtpl FVTPL 74,8 0,0 74,8

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente
Eigenkapitalinstrument FVtpl FVTPL 0,5 0,0 0,5
Schuldinstrument LaR AC 670,4 0,0 670,4

Passiva
Verbindlichkeiten aus dem Bankgeschäft FLAC AC 1.152,8 0,0 1.152,8
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen FLAC AC 741,7 0,0 741,7
Finanzschulden FLAC / n.a. AC / FVTPL 1.777,4 0,0 1.777,4
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten gegenüber nahe stehenden
Unternehmen und Personen FLAC AC 13,0 0,0 13,0
Derivative Verbindlichkeiten FLHfT FVTPL 8,6 0,0 8,6
Verbindlichkeiten aus Unternehmenserwerben FVtpl FVTPL 35,1 0,0 35,1
Übrige finanzielle Verbindlichkeiten FLAC AC 373,7 0,0 373,7

*   �Bewertungskategorie nach IAS 39
Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte	 AfS
Bis zur Endfälligkeit gehaltene Finanzinvestitionen	 HtM
Forderungen und Kredite	 LaR
Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle Vermögenswerte	 FAHfT
Als erfolgswirksam zum Zeitwert zu bewertende finanzielle Vermögenswerte	 FVtpl
Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle Verbindlichkeiten 	 FLHfT
Finanzielle Verbindlichkeiten zu fortgeführten Anschaffungskosten	 FLAC

 �Bewertungskategorie nach IFRS 9
Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert zu bewertende
finanzielle Vermögenswerte und Verbindlichkeiten 	 FVTPL